
会社概要

商 号

事 業 内 容

本 社 所 在 地

会 社 設 立

株 式 上 場 日

資 本 金

社 員 数

連結対象子会社

株主メモ
毎年4月1日から翌年3月31日まで

毎年6月

9月30日または3月31日

また、同日以外は取締役会決議により基準日を決

定いたします。

電子公告により行います。

（ホームページ：http://www.pcdepot.co.jp）

なお、事故やその他やむを得ない事由によって電

子公告による公告をすることができない場合は日

本経済新聞に掲載いたします。

〒100-8212 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号

三菱UFJ信託銀行株式会社

〒137-8081　東京都江東区東砂七丁目10番11号

三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部

電話0120-232-711（フリーダイヤル）

※株券電子化に伴い、住所変更等のお手続きは、株主様が開設された口座
管理機関（証券会社等）にお問い合わせください。

（2012年3月31日現在）

事業年度

定時株主総会

配当金受領株主
確定日

公告の方法

株主名簿管理人・
特別口座管理機関

同連絡先

会社概要・株主メモ

代表取締役社長

専 務 取 締 役

常 務 取 締 役

取 締 役

取 締 役

取 締 役

野島　隆久

酒井　茂彦

羽江　三世士

濱松　謙至

島野　孝之

齋藤　秀樹

社 外 取 締 役

社 外 取 締 役

社 外 取 締 役

常 勤 監 査 役

社 外 監 査 役

社 外 監 査 役

高山　秀廣

井澤　秀昭

大林　厚臣

明石　榮三

山本　邦彦

山本　和夫

（2012年6月26日現在）役員一覧

株式会社ピーシーデポコーポレーション

パソコン・ネットワーク総合専門店のPC DEPOT

およびパソコンの修理・技術サービスを提供する

PC DEPOTパソコンクリニックの直営・FC本部の経営

〒222-0033  横浜市港北区新横浜三丁目1番地9

TEL 045-472-7795（代表）

1994年8月

1999年10月

16億119万円

656人（連結）

株式会社イージェーワークス

株式会社ビー・ビー・マーケティング（※1）

株式会社ピーシーデポ九州（※2）

※1　2011年10月1日に当社と合併（吸収合併）しました。
※2　2012年4月1日に株式会社ピーシーデポストアーズへ商号変更しました。

証券コード：7618

株主の皆さまへ
2012年3月期

2011.4.1　 2012.3.31
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2012年3月期 ハイライト 新店紹介

売 上 高 496億円  （前年比105.9％）
営業利益 5.5億円  （前年比  40.5％）
経常利益 7.1億円  （前年比  47.5％）

2012年3月期　増収減益

PC DEPOT直営・子会社 11店舗開店

PC DEPOTパソコンクリニック直営 16店舗開店

サービス売上高増加  前年比132.5％

売上総利益増加  前年比108.2％

店舗増加に伴う販売管理費増加  前年比115.7％

PS3等、ゲーム機向けのサポートサービスの販売開始

高速通信が可能な「LTEデータ通信」の販売開始

【連 結】

連結業績推移
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PC DEPOT多摩ニュータウン店
（2011年4月29日開店）

PC DEPOT小田原東インター店
（2011年6月24日開店）

PC DEPOT前橋南インター店
（2011年8月12日開店）

PC DEPOTパソコンクリニック新店

元FCエリアにカバー出店した店舗名

営業時間： 10：15 ～ 20：00

住　　所： 東京都八王子市別所2-37-2

電話番号： 042-653-3822

営業時間： 10：15 ～ 20：00

住　　所： 神奈川県小田原市飯泉字田中前401-2

電話番号： 0465-39-1210

営業時間： 10：15 ～ 20：00

住　　所： 群馬県前橋市新堀町46-1

電話番号： 027-287-4911

PC DEPOTつくば研究学園店
（2011年11月25日開店）

営業時間： 10：15 ～ 20：00

住　　所： 茨城県つくば市苅間515-4

電話番号： 029-860-6755

PC DEPOT新店

パソコンクリニックケーズデンキみどり店内店 2011年 ４月 29日

パソコンクリニックケーズデンキハーヴェストウォーク小山内店 2011年 ４月 29日

パソコンクリニックケーズデンキハーヴェストプレース足利内店 2011年 ５月 28日

パソコンクリニックケーズデンキ富岡店内店 2011年 ６月 30日

パソコンクリニックケーズデンキ市原五井店内店 2011年 ７月 14日

パソコンクリニックケーズデンキ取手店内店 2011年 ７月 23日

パソコンクリニックケーズデンキひたちなか店内店 2011年 ９月 １日

パソコンクリニックケーズデンキ幸手店内店 2011年 ９月 22日

パソコンクリニックケーズデンキフィール藤岡店内店 2011年 10月 13日

パソコンクリニックケーズデンキ四街道店内店 2011年 11月 10日

パソコンクリニックケーズデンキ匝瑳店内店 2011年 11月 17日

パソコンクリニックケーズデンキ旭店内店 2011年 11月 17日

パソコンクリニックケーズデンキ吉川店内店 2011年 11月 23日

パソコンクリニックケーズデンキ西葛西店内店 2011年 12月 １日

パソコンクリニックケーズデンキ成田本店内店 2012年 ２月 23日

パソコンクリニックケーズデンキおゆみ野店内店 2012年 ３月 15日

検 索検 索ピーシーデポ 店舗情報www.pcdepot.co.jp/shop

八戸新井田店（青森県）、盛岡仙北店（岩手県）、北上店（岩手県）、

福島西店（福島県）、岡崎羽根店（愛知県）、半田インター店（愛知県）、

一宮名岐バイパス店（愛知県）



パソコン・ネットワークの

総合専門店として、

地域に「なくてはならない店」を目指します

　平素は格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

　2012年3月期の決算概況につきご報告いたします。2012年

3月期決算は増収減益となりました。東日本大震災並びに地上デ

ジタル移行後の消費マインドの低下に加え、第４四半期におい

ては、企業間のパソコン販売競争が一段と厳しさを増しました。

また、タイの洪水の影響によるハードディスクの調達不調など

専門パーツ関連商品の売上並びに商品粗利の減少により、厳し

い環境ではありましたが、店舗数増加等によりサービス売上高

が前年比132.5%と大幅に増加し、売上高は496億円と前年を

上回る結果となりました。

　当社は前年より積極出店を続けており、主に関東圏における店

舗網の増強を図っております。2012年3月期においては、パソコ

ン・ネットワーク総合専門店「PC DEPOT」を4店舗、他量販店へ

インショップ出店しているパソコン修理や技術サービス・サポー

トを提供する「PC DEPOTパソコンクリニック」を16店舗、直営

店計20店舗を新規に開店いたしました。加えて、第４四半期に旧

FC店舗のカバー出店を目的に6店舗の新規出店と1店舗の移転

増床したことなど、子会社と合わせて店舗数が大幅に増加し、

2012年3月末時点で「PC DEPOT」及び「PC DEPOTパソコンク

リニック」の店舗数は合計119店舗となり店舗数も拡大いたしま

した。以上のように、商品粗利の減少と店舗増加に伴う販売管理

費及び一般管理費の増加により、利益は前年を下回りました。

　今期は、ロンドンオリンピックの開催、Windows8の発売の計画、

また高性能スマートフォンやタブレット型端末の更なる普及など

により、関連する商品の販売が一定量見込まれます。しかしながら、

Windows8の発売に関しては発売前の買い控え等の発生も想定さ

れ、1年を通しての販売増加は限定的ではないかと思われます。

　当社は、インターネットデバイスの取扱強化を継続し、安全・

安心をキーワードにしたサービス展開に加え、お客様に代わっ

て設定を行うなど、インターネットデバイスの新たな使い方の

提案や環境の提供など、サービスの質と幅の充実を図ってまい

ります。併せて、当社のプレミアムサービスの会員に対するサ

ポート体制の一層の充実により既存会員の満足度の向上ととも

に、ローコスト運営に努めます。

　店舗展開において、今期の出店計画は、PC DEPOT5～6店舗、

PC DEPOTパソコンクリニックは現在、沖縄県にテスト運営し

ている新フォーマット「PC DEPOTパソコンクリニック」の単独

出店方式などを含め、柔軟に進める予定です。

　今期は、既存店の活性化を進め、新規に出店した店舗において

もより多くのパソコン・インターネットユーザーの「困った」を

解決する店舗として、高品質なサービスを安定的に提供できる

店舗運営を行い、収益化を目指します。

　2013年3月期の通期連結業績は、売上高550億円、営業利益

6.8億円、経常利益8億円、当期純利益4.4億円を計画しております。

　今後も変わらぬご支援、ご鞭撻を賜りますようお願いいたし

ます。

2012年6月

代表取締役社長
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株主の皆様へ

2012年3月期　サービス売上高とサービス拠点増加

既存店の活性化により、収益化と拡大化の基盤固めを行う

2013年3月期　売上高550億円を計画
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ピーシーデポの取り組み

PC DEPOT
パソコンクリニック

PC DEPOT

(店)

2009年3月 2010年3月 2011年3月
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54

PC DEPOT

PC DEPOTパソコンクリニック

デジタル社会におけるお客様の「困った」に応えるため、

店舗数の増加を図りました。

私たちはデジタル社会の「情報格差の解消」が使命と認識して

います。

その中核を担う「パソコンクリニック」はメモリー増設、周辺

機器との接続設定、調子が悪いときの診断など、お客様の最適

な処置を提案します。

パソコン、インターネットにつなが

る商品を中心に取り扱い。店内にパ

ソコンクリニックを設置、パソコン

修理・サポート等の技術サービスも

提供。

パソコンクリニックの単独店。現在

は家電量販店（ケーズデンキ）への

インショップ出店で展開中。

65

119119

スマートフォン タブレットPC パソコンクリニック

パソコン買い替え後の設定が心配

パソコンウイルス対策をしていない

子供に有害サイトを見せたくない

パソコンを別の部屋で使いたい

テレビをワイヤレスでつなげたい

新しいパソコンにデータを引越したい

大切なデータをバックアップしたい

スマートフォンに電話帳を移したい

オンラインゲームをやってみたい

運動会や家族旅行のビデオをいつでも

みれるようにしたい

写真や日記をパソコンに保存したい

検 索検 索ピーシーデポ 修理総合サポート

www.pcdepot.co.jp/cm_g

「困った」・「どうすれば…」
お任せください

店舗数拡大 出店を加速するパソコンクリニック
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財務諸表（要約）

連結貸借対照表

11,678

8,050

19,728

6,448

3,746

10,195

9,533

19,728

資産の部

　流動資産

　固定資産

資産合計

負債の部

　流動負債

　固定負債

負債合計

純資産合計

負債純資産合計

（単位:百万円）

2011年3月期
2011年3月31日現在

2012年3月期
2012年3月31日現在

営業活動によるキャッシュ・フロー

投資活動によるキャッシュ・フロー

財務活動によるキャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の期末残高

△ 635

△ 2,537

2,751

2,083

（単位:百万円）
自2010年4月 1 日
至2011年3月31日

自2011年4月 1 日
至2012年3月31日

（注）記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

14,185

9,052

23,238

9,225

4,449

13,674

9,563

23,238

（注）記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てて表示しております。

商品別売上高

△ 1,756

△ 1,097

1,681

△ 422

　パソコン本体

　周辺機器

　アクセサリ・サプライ

　ソフト

　中古・その他

商品売上高計

　ロイヤリティー他収入

　技術サービス・手数料売上高

パソコン等販売事業計

インターネット関連事業計

合計

12,502

10,573

5,009

1,255

6,577

35,918

372

11,559

47,850

1,842

49,693

（単位:百万円、％）
自2010年4月 1 日
至2011年3月31日

自2011年4月 1 日
至2012年3月31日

2.1

△ 20.0

△ 4.1

△ 5.5

41.7

1.0

△ 28.7

32.5

6.8

△ 11.9

5.9

増減率

増減額

2,507

1,002

3,510

2,777

703

3,479

30

3,510

増減額

（注）記載金額は表示単位未満の端数を切り捨て、比率は小数点第二位を四捨五入して表示しております。

Point

【営業活動によるキャッシュ・フロー】 法人税等の支払、仕入債務の増加
等がありましたが、税金等調整前当期純利益の減少等により、△6億35百
万円となりました。

【投資活動によるキャッシュ・フロー】 固定資産の取得等により、△25億
37百万円となりました。

【財務活動によるキャッシュ・フロー】 短期借入金の返済がありましたが、
借入金の増加等により27億51百万円となりました。

Point

【技術サービス・手数料】 関東圏における店舗網の増強に伴い、技術サービス・
サポートの増加、プレミアムサービスの会員数増加と順調に推移しました。

【パソコン本体】 ブルーレイ搭載等の高性能パソコン、ウルトラブック等
の品揃え強化により、台数・金額が好調となりました。

連結キャッシュ・フロー計算書

Point

【資産の部】 新店増加等により、流動資産および有形固定資産が増加しま
した。

【負債の部】 新店投資等により、買掛金・借入金が増加しました。

連結損益計算書

（注）記載金額は表示単位未満の端数を切り捨て、比率は小数点第二位を四捨五入して表示しております。

売上高

売上総利益

販売費及び一般管理費

営業利益

経常利益

税金等調整前当期純利益

当期純利益

49,693

14,756

14,202

553

717

624

280

5.9

8.2

15.7

△ 59.5

△ 52.5

△ 53.0

△ 62.0

（単位:百万円、％）

2011年3月期
自2010年4月 1 日
至2011年3月31日

自2011年4月 1 日
至2012年3月31日 増減率

Point

【売上高】 店舗増加、サービス売上高増加により、増収となりました。
【販売費及び一般管理費】 PC DEPOT・PC DEPOTパソコンクリニック
新店増加20店舗、元FCエリアへのカバー出店6店舗により、前年に比
べ主に人件費・宣伝費が増加しました。

2012年3月期

2011年3月期 2012年3月期

2011年3月期 2012年3月期

46,912

13,639

12,271

1,368

1,509

1,328

737

1,121

△1,440

1,070

2,505

11,155

13,219

5,225

1,328

4,643

35,572

522

8,726

44,822

2,090

46,912
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株式の状況

IRサイトのご案内
http://www.pcdepot.co.jp/co_ir/index.html

所有者別分布状況

株式の状況（2012年3月31日現在）

発行可能株式総数

発行済株式総数

株主数

890,000株

225,020株

3,210名

株主名

野島　隆久

株式会社ケーズホールディングス

メロンバンクエヌエートリーテイークライアントオムニバス

株式会社みずほ銀行

野村信託銀行株式会社（投信口）

資産管理サービス信託銀行株式会社（信託口）

野島　絹代

クレデイツトスイスアーゲーチユーリツヒ

PCD従業員持株会

野島　佳子

93,315

14,404

8,000

7,880

5,179

5,000

4,845

3,042

2,549

2,400

41.46

6.40

3.55

3.50

2.31

2.22

2.15

1.35

1.13

1.06

持株数（株） 議決権比率（％）

・IRライブラリー
・月次データ
・株式情報
・社長から皆様へ　など

当社企業情報を簡潔にまとめたCP（コーポレート・

プロフィール）で情報発信をしています。

モバイルサイトからもご覧いただけます。

http://pcdepot-net.com/

「トップQ＆A」では、毎月社長より
当社の戦略や事業についてお答えし
ております。

「ピーシーデポIRメール配信」

IRサイトより登録受付中。

ご登録いただいた皆様に、当社IRに

関する新着情報をEメールでお知ら

せいたします。ご登録は無料。

大株主

　毎年3月31日現在の株主名簿に登録された、4株以上ご所有の株主

様に対して、当社にて使用できる株主優待券を年1回、以下の基準によ

り贈呈させていただいております。本株主優待券は、PC DEPOT各店、

PC DEPOTパソコンクリニック各店、PC DEPOTインターネット

ショップにてご利用いただけます。

株主優待券

4株以上

10株以上

50株以上

100株以上

400株以上

1,000株以上

1,000円の株主優待券

2,000円の株主優待券

10,000円の株主優待券

20,000円の株主優待券

50,000円の株主優待券

70,000円の株主優待券

・・・・・・

・・・・・・

・・・・

・・・・

・・・・

・・・・

優待内容所有株式数 ■自社名義株主 0.55％

■金融商品取引業者 0.09％

■外国法人等 6.49％

■その他法人 9.55％

■金融機関 9.74％

2010年3月期

　当社は財務体質の強化と内部留保の充実を考慮し、連結配当性向

20％程度を目安に安定した利益還元の継続を基本方針としております。

　2012年3月期は1株当たり第２四半期末配当金350円、期末配当金

350円（年間配当金700円）を配当させていただきます。

配当実績

（円）

第2四半期末

期末

800
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400

200

0
2009年3月期 2011年3月期 2012年3月期

700

350

350

700

350

350

700

350

350

700

350

350

http://www.pcdepot.co.jp

店舗情報はこちら

合計
225,020株

個人その他
73.59％
個人その他
73.59％


